ESTA SOBERANÍA, UN PROYECTO DE DECRETO POR EL CUAL SE 

AUTORIZA AL EJECUTIVO DEL ESTADO A CONTRATAR CON EL BANCO 

NACIONAL DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, SOCIEDAD NACIONAL 

DE CRÉDITO, INSTITUCIÓN DE BANCA DE DESARROLLO, UN CRÉDITO 

SIMPLE, POR EL MONTO DE $1,403,895,809.00 (UN MIL CUATROCIENTOS 

TRES MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL 

OCHOCIENTOS NUEVE PESOS 00/100 M. N.), PARA EL DESTINO DE 

INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVA, CON LA GARANTÍA Y/O FUENTE DE 

PAGO Y CON EL MECANISMO, QUE EN ÉSTE SE ESTABLECE. CON EL 

FIN DE VER PROVEÍDO EL REQUISITO FUNDAMENTAL DE DAR VISTA 

AL CONTENIDO DE LA SOLICITUD YA CITADA Y SEGÚN LO

[...]

PODER EJECUTIVO, PARA QUE A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE 

FINANZAS Y TESORERÍA GENERAL DEL ESTADO, CONTRATARAN UN 

CRÉDITO SIMPLE CON EL BANCO NACIONAL DE OBRAS Y SERVICIOS 

PÚBLICOS, S. N. C., INSTITUCIÓN DE BANCA DE DESARROLLO, 

(BANOBRAS), HASTA POR LA CANTIDAD DE $5,006,222,951.00 (CINCO MIL 

SEIS MILLONES DOSCIENTOS VEINTIDÓS MIL NOVECIENTOS CINCUENTA 

Y UN PESOS 00/100 M. N.), POR LO CUAL, SEÑALAN QUE EL DÍA 7 DE JUNIO 

DE 2011 SE FORMALIZÓ EL CITADO CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE, POR 

LA CANTIDAD ANTES CITADA, DERIVÁNDOSE DE ESTE LAS TASAS DE 

INTERÉS APLICABLES CONFORME A CADA DISPOSICIÓN QUE SE 

REALIZARON A LA FECHA Y LAS CUALES MENCIONAN COMO DE LA

[...]

EL EJERCICIO 2010, LAS CUALES TOMARON EL CARÁCTER DE 

COPARTICIPACIONES ESTATALES EN EL FONDEN NUEVO LEÓN, CON EL 

FIN DE INICIAR CON LAS OBRAS Y ACCIONES DE RECONSTRUCCIÓN DE 

INFRAESTRUCTURA ESTATAL, LAS CUALES ASCIENDEN A UN MONTO 

TOTAL DE $1,403,895,809.00 (UN MIL CUATROCIENTOS TRES MILLONES 

OCHOCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS NUEVE PESOS 

00/100 M. N.); AHORA BIEN AUNADO A LO ANTERIOR PUNTUALIZAN QUE 

DICHA CANTIDAD PUEDE SER RECUPERADA POR EL ESTADO CON CARGO 

AL PATRIMONIO DEL FIDEICOMISO MENCIONADO, DE CONFORMIDAD A 

LA MODIFICACIÓN REFERIDA EN EL ACUERDO F2186/CT/EXT/11/6.1.